

Tuulia Toivanen

Vastaanoton kiinalainen erehdys – runoilijan ja kääntäjän sekoittuminen Pertti Niemisen runoilijakuvassa

”Kai minunkin runoistani / löytää kiinalaisia piirteitä, / vaikka kriitikot eivät osaa / etsiä niitä oikeista paikoista”, kirjoittaa 1950-luvulla runoilijana, kääntäjänä ja sinologina aloittanut Pertti Nieminen (s. 1929). Ote sisältyy Niemisen runoteokseen *Täällä tuulee aina* (TTA, 72). Runon säkeet on osoitettu kommentiksi kriitikoille, jotka ovat kokelmasta ja vuosikymmenestä toiseen etsineet Niemisen runoista kiinalaisuuksia ja nähneet runoilijan olevan ”aivan kuin joku Kiinan vanhoista viisaista” (Turtiainen 1961).

Kriitikoiden kiinalaistavaa lukutapaa Nieminen on kommentoinut myös runotekstiensä ulkopuolella. Lehtihaastattelussa hän on ilmaissut mielipiteensä muun muassa seuraavasti: ”On metkaa, että kritiikki ei ole koskaan kiinnittänyt huomiota mun suoraan pilkantekooni. En tiedä, mistä se johtuu – vissiinkään se ei sovi siihen kiinalaiseen kuvaan, joka musta on liikkeellä.” (Ks. Majander 1991.) Runoilija on näin ilmaissut närkästyksensä siitä, että kriitikot ovat nähneet vain ”kiinalaisen Niemisen” (ks. Paa-vonheimo 1995, 316; PN 1981). Se, että kriitikot eivät useinkaan ole tunnistaneeet ”ilkeää ja yhteiskunnallista Niemistä”, on turhauttanut runoilijaa siinä määrin, että hän on kokenut teostensa valmiiksi saamisen vaikeutuneen (ks. Salokannel 1993, 413). Sekä Niemisen runous että runoilija itse vihjaavat näin vahvasti runoilijakuvan uudelleenarvioinnin tarpeeseen.¹

Niemisen teosten – sekä omien että käännösten – sanoma- ja aikakauslehdissä saama vastaanotto on ollut lähinnä kiittävää, ja kriittisempiä äänenpainoja on esiintynyt vain paikoin. Niemisen arvostus näkyy myös lukuisissa hänelle myönnettyissä tunnustuksissa ja palkinnoissa². Kun runoilija tästä huolimatta on kokenut kritiikin jopa haitalliseksi luomistyölleen ja katsonut tarpeelliseksi eri yhteyksissä esittää oman näkökulmansa, voidaan epäillä, että vastaanoton välittämä runoilijakuva on yksipuolinen. Niemisen lausumat herättävätkin kysymään, millainen kuva toistaiseksi tutkimattomasta modernistisukupolven lyirikosta vastaanotossa rakentuu. Entä miten runoilija ja runotekstit vastaavat esitettyihin luonnehdintoihin?

välille. Käsitteet eivät ole arvottavia vaan ilmaisevat vastaanoton ja tekijän luentojen yhteensovittavuutta (menestys) tai ristiriitaisuutta (virhe).⁶ Keskityn analyysissäni nimenomaan ristiriitaisten luentojen osoittamiseen ja käytän tätä tarkoitusta varten muokkaamaani käsitettä (*receptio*)*erehdys*. Sillä tarkoitan, että kriitikoiden ja tekijän luennat poikkeavat toisistaan.⁷

Artikkelissani pyrin Niemisen runouden tietoiseen toisinlukemiseen tuottaakseni vaihtoehtoisia tai tarkennettuja tulkintoja jo esitettyjen rinnalle. Näin ollen nimitän reseptioerehdyksiksi myös niitä tapauksia, joissa vastaanoton ”kiinalaistava” luenta on tekstilähtöisessä tulkinnassa mahdollinen, mutta jolle tekijä tai teksti tarjoavat myös vaihtoehtoisen luennan. Tällä pyrin osoittamaan, että Niemisen runouden vastaanottoa on hallinnut ja ohjannut – modernistisen lukutavan vaatimuksista huolimatta – varsin paljon ns. taustalähtöinen tieto Niemisestä kiinan kääntäjänä.

Modernismin teoriankehittämisessä on keskusteltu huomattavan paljon kirjailijan persoonallisuudesta ja teoksen yhteenkuuluvuudesta tai pikemminkin niiden erillisyydestä. Tekijän asemaa tulkinnassa pohtivat esimerkiksi teoreetikot William K. Wimsatt ja Monroe C. Beardsley (1946) artikkelissaan ”The Intentional Fallacy”.⁸ Wimsatt ja Beardsley (1954, 3, 10–11) korostavat, ettei intentio ole keskeisellä sijalla taideteoksen arvioinnissa ja että kriitikot eroavat toisistaan siinä, käytävätkö he arvostellessaan teoslähtöistä eli sisäistä vai taustalähtöistä eli ulkoista tietoa.⁹ Niemisen vastaanottoa tutkittaessa tätä jakoa voi hyödyntää juuri pohdittaessa, millaisia perusteluja kriitikot kulloinkin näkemyksilleen esittävät ja onko kritiikin teos- tai taustalähtöisyydellä vaikutusta tulkintaan.

Tulkinnan ja tekijän suhteesta käytyä keskustelua kommentoi myös amerikkalainen kirjallisuudentutkija E. D. Hirsch teoksessaan *Validity in Interpretation* (1967).¹⁰ Hirsch (mt., 21) huomauttaa, että arvioitaessa, mitkä tekijän aikomuksista ovat olleet tietoisia, päädytään ehkä vain vääryymmärtämään hänen tarkoittamiaan merkityksiä.¹¹ Niemisen vastaanotossa tähän näyttää johtavan nimenomaan oletus kiinalaisuuksien itsestään selvästä sisällyttämisestä runoihin.

Modernissa runossa runoilija ja tekstin puhuja erotetaan toisistaan. Tähän käyttöön on vakiintunut käsite *lyyrinen minä* (*das lyrische Ich*), mutta voidaan puhua myös *lyyrisestä hänestä* (*Er*). Minä on mahdollista ymmärtää *ääneksi* (*voice*), joka voi olla maskeerattu tai pronominaalisuuteen perustuva. Äänen tai puheen suuntaaminen runossa voi vaihdella. Ääni ottaa ehkä *persoonan* (*persona*), edustaa kirjailijaa (*autobiographical voice*) tai on osa runoilijan tyyliä, jopa maailmankuvaa. (Myers & Simms 1985, 336–337.)¹² Niemisen lyriikassa puhujat esiintyvät kokevana minänä tai kätkeytyvät ääneksi runokuvaan. Ne ovat eri aineksista kokoon kursittuja persoonia ja voivat myös edustaa kirjailijaa tai kääntäjää. Ominaista niille on dialogisuus, suuntautuminen ympäröivän todellisuuden ilmiöihin. Analyysissä viitataan näihin Niemisen runojen puhujiin yksin-

lähtökohta. Niemisen on katsottu kirjoittaneen ”modernismin hengessä” *Kivikauden* jälkeen myös *Uurnat* (1958) ja *Päivät kuin nuolet* (1961). (Salokannel 1993, 407, 411.) Päivänkritiikissä esikoisen modernistisuus ei ollut selviö:

Nykyisin ilmestyy varsin harvoin esikoiskokoelmia, joita edes pahalla tahdolla voitaisiin nimittää modernistisiksi. Pertti Niemisen todistaminen modernistiksi, siinä mielessä kuin ilkeät kielet sanaa käyttävät, vaatisi sananselittämistä ja saivartelua. Sillä Nieminen on suorapuheinen, ytimekäs ja karu runoilija, jolle koristelemien ja konstailu ovat vieraita. Lisäksi hän on perehtynyt kiinalaiseen runoperinteeseen, joka kaikessa modernistisuudessaan juontuu tuhansien vuosien takaa. (Lounela 1957.)

Lounelan maininta ”ilkeistä kielistä” vihjaa sekä lehtien palstoilla että kulissien takana käytyyn kärkkääseen keskusteluun siitä, mitä ”modernistisuus” itse asiassa on. ”Modernismi” näyttää vielä 1950-luvun puolivälin jälkeen olleen kiistelty käsite.

Lounela ei kiellä Niemisen *Kivikauden* modernistisuutta, mutta pitää sen todistamista vaikeana. Niemisen yhteys modernismiin näyttääkin löytyvän toisesta vastaanottoa puhuttaneesta seikasta, kiinalaisesta runoudesta. Lounelan luennassa tämä johtaa Kiinan runoperinteen näkemiseen moderneine piirteineen Niemisenkin runouden perustana. ”Uuden runon” ja vanhan Kiinan lyriikan samankaltaisuutta ja näkymistä Niemisen runoudessa on korostanut myös nimimerkki -pola (1958):

Hienostunut suomalainen lyyrikko *Pertti Nieminen* on kirjoittanut tämän runon ja se sisältyy hänen äskettäin ilmestyneeseen toiseen kokoelmaansa UURNAT. Ellen olisi tätä sanonut, voisi joku luulla esitettyä näytettä vanhaksi kiinalaiseksi runoksi. Jos taas olisi poistanut siitä kiinalaiset nimet, niin useimmat arvaisivat sen olevan n.s. uutta runoutta. Esimerkin olen valinnut osoittamaan, miten nykymoderni parhaimmillaan on lähellä ihmiskunnan kaikkein kehittyneimpiä ja hienostuneimpia lyriikan ilmaisuperinteitä.¹⁸

Käännösohjelma sekä etäisten kulttuurien omaksuminen ovat kaikkiaan ominaisia sotienjälkeiselle suomalaiselle lyriikalle.¹⁹ Kansainvälisten esikuvien tavoin suomalaismodernistit saivat virikkeensä Kaukoidän kulttuureista ja filosofiosta usein käännöskirjallisuuden tai välittäjähahmojen kautta.²⁰ Yhtenä välittäjänä toimi Tuomas Anhava, jonka keskeiseen merkitykseen on viitannut myös Nieminen (PN 2002a). Runokielen vaatimukset tulivat kaikkiaan paljolti kansainvälistä tietä. Ennen muuta virikkeitä saatiin angloamerikkalaisesta *imagismista* ja uskriteikistä, vaikka kuvallisuus oli korostunut 1900-luvun alun vuosikymmenillä yhtäaikaaisesti myös Venäjän *imaginismissa* ja formalismissa. Suomalaisen modernismin tutkimuksissa keskeisistä teoreetikoista nousevat esiin muun muassa T. E. Hulme, Ezra Pound ja T. S. Eliot.²¹

Imagistiset runokielen periaatteet kiteytti amerikkalainen runoilija Ezra Pound (1954, 3–14), joka korosti aiheen suoraa käsittelyä, turhien sanojen karsimista sekä säkeiden sepittämistä musiikin jaksojen, ei metronomin mukaan. Imagismiin sisältyy jo lähtökohtaisesti myös Kaukoidän runokeinojen ihailu. Kiinnostusta Kaukoitään il-

kuva tai asenne on sekin palautettu kiinalaisiin esikuviin (Tyyri 1957, 83). Näiden piirteiden taustalle sopivat yhtä hyvin imagistiset lähtökohdat, joihin on viitattu useamminkin suomalaisen modernistin kohdalla.²⁷ Niemisen runouden intressien kytkeminen jo alkuaan Kiinaan selittyy osin hänen monivaiheisesta julkisuuteen tulostaan sekä kustannus- ja julkaisupäätösten viipeestä: Niemisen ensimmäiset yksittäiset käännökset ilmestyivät ennen omaa runosikermää. Käännösantologia ja oma runoteos valmistuivat samanaikaisesti, mutta ne julkaistiin eri tahoilla viivytysten ja kustantajavaihdoksen jälkeen. Antologia ehti julkisuuteen ensin. Nieminen oli myös aloittanut Kiinan kirjallisuuden esittelijänä *Suomalaisessa Suomessa* ja *Parnassossa*. (Ks. PN 2002a; PN 2002b.)

Kun esikoiskokoelma *Kivikausi* vuonna 1956 ilmestyi, Niemisellä oli 50-lukulaisien keskuudessa paikka kiinalaisen kirjallisuuden suomentajana (PN 2002a; Salokannel 1993, 406). Hän vakiinnutti asemansa kääntäjänä, ja suomennokset on alusta lähtien otettu kritiikeissä ja kirjallisuushistorioissa vastaan suoranaisten ihailevin sävyin, jopa korostaen, että niiden ”veroisia ei ole monessa kirjallisessa valtamaassakaan” (Hellemann 1970, 479). Myöhemmin *Otavan historiassa* Pertti Lassila (1990, 446) toteaa, että Niemisen ”merkitys suomalaisen lyriikan historiassa on ennen muuta hänen tulkitsemassaan vanhassa kiinalaisessa lyriikassa”.²⁸ Lassila vertaa Niemistä englantilaiseen sinologi Arthur Waleyyn ja nostaa Niemisen käännökset kansalliskirjallisuutemme joukkoon (mt.).

Niemisen kiinalaisen lyriikan suomennostyo vei kriitikoiden huomion jo 1950-luvulla. Se oli tuolloin aivan alussa, ja käännösperiaatteet olivat vasta muotoutumassa. Nieminen on todennut varhaisten *Kivikauteen* liittämiensä suomennosten olevan ”pelkkää täytettä ja enimmäkseen hävettävän huonoa käännöstyötä”, jota on joutunut muokkaamaan (PN 2002b).²⁹ Kriitikoista käännökset taas olivat ”kaikkeaa muuta kuin täytettä” (Tyyri 1957, 83):

Vaativampaa suomennossikermää ei yksikään meikäläinen ensiesiintyjä ole julkaissut, sillä nämä käännökset on tehty kiinalaisesta lyriikasta, suoraan alkukielestä. Ne himmentävät luonnollisesti Niemisen omaa tekstiä, jotenka niiden mukaan otosta on oltava sitä kiitollisempi. (Laitinen 1956.)

Kääntäjänmaine edelsi Niemisen tulemistä tunnetuksi runoilijamodernistina. Kriitikoille hänestä tuli runoilija, joka ”tunnetaan kiinalaisen kirjallisuuden oivallisena suomentajana” (Tyyri 1957, 83). Samalla alettiin pohtia, ”missä määrin kiinalainen runous on vaikuttanut” Niemisen lyriikkaan (V. K. 1957). Alkuperäisrunoudesta alettiinkin esikoisesta lähtien löytää ”kiinalaisuuksia” ja ”itämaisuuksia” sekä ”aasialaisia”, ”itäisiä” ja ”idän viisauden” ilmentymiä. Samansuuntainen etsintä on värittänyt useita Niemisen myöhempien kokoelmien kritiikkejä.³⁰ Käsitteellinen horjuvuus, jolla Niemisen runojen ”itäisen” viriketaustaan on kritiikeissä viitattu, osoittaa että rinnastusten ja

1959, 130), koska kriitikoiden on ollut mahdotonta tunnistaa runon ja sen taustatekstien kerroksellisuutta. Samalla myös Niemisen runon temaattinen yhteys sekä Ouyangin *fun* että sen väärintulkinnan kanssa jää tunnistamatta: erilaisista runokuvista huolimatta kaikissa teksteissä (mielen)rauha menetetään hetkellisesti, kunnes tasapaino ympäröivän maailman kanssa palautuu.³⁵

Laitinen (1959, 130) sivuuttaa myös runon arkisia elämännautintoja korostavan ”yleisinhimillisyyden”, johon hän ohimennen itse viittaa: ”[Niemisellä] on puhtaasti kiinalaisia motiiveja, mutta tarkemmin katsottaessa ne osoittautuvat aivan yleisinhimillisiksi.” Kun kritiikissä vielä päädytään analysoimaan tekijän eli runoilija-Niemisen maailmankatsomusta ja sen muokkautumista kohti nimenomaan kiinalaiseksi oletetua mielenmaisemaa, päällimmäiseksi jäävätkin runojen sijaan luonnehdinnat runoilijan henkilöstä: ”Niemisen suhde maailmaan ei ole vielä kiinalaisen tyyne; lännen miehenä hän epäröi, näkee mutta ei tyydy, toteaa mutta ei sopeudu.” (Mt.)

Paikoin kriitikot ovat tiedostaneet, että kääntäjä-runoilija Niemisen lyriikan arvosteleminen on ongelmallista ja että kiinalaisuuksien etsiminen ei runoilijaa itseään miellytä:

Saattaa olla, että Pertti Nieminen ei itse ensinkään pidä siitä, että hänen runojensa yhteydessä ruvetaan aina puhumaan vanhoista kiinalaisista mestareista, mutta muutakaan ei voi. Jos alkaa puhua Pertti Niemisen säkeistä, tulee väkisin mieleen kiinalainen runous. Niin saattavat runouden pyykissä paidat sekaantua. (Turtiainen 1961.)

Ongelmaa on arvosteluissa lähestytty toisestakin suunnasta, kun esimerkiksi Pekka Lounela (1962, 85) nosti esiin kriitikoiden oman tietämättömyyden: ”Arvostelijat ovat yleensä saaneet kosketuksen kiinalaiseen kirjallisuuteen lähinnä Pertti Niemisen käännösten kautta. Heidän mahdollisuutensa sanoa siitä sitä tai tätä ovat sangen rajoitetut.” Havainto osuu sikäli oikeaan, etteivät kriitikot kiinaa hallinneet, ja Niemisen työ kiinalaisten tekstien suomentajana on ollut urauurtavaa. Ennen Niemisen käännöksiä Kiinan runoudesta oli suomeksi saatavilla vain välikielten kautta tehtyjä suomennoksia, lähinnä mukaelmia (ks. Saarti 1987).³⁶ Oletettavasti reseptioerehdyksiltä on vältytty silloin, kun kriitikot ovat myöntäneet, etteivät voi kommentoida käännöksiä, koska eivät taida alkukieltä (K. S-n 1959, 24; Lounela 1962, 85).

Niemisen runoista ja kiinalaisesta lyriikasta puolestaan on harvakseltaan etsitty kielellisiäkin yhteyksiä. Tällöin kriitikoiden kielitaidon riittämättömyys on johtanut vääjäämättä reseptioerehdyksiin. Suomen- ja kiinankielisen runon vertaamisen ongelmallisuutta korostaa myös Niemisen näkemys: ”Kiinan kieli on niin erilaista verrattuna suomen kieleen tai muihin länsimaisiin kieliin, että en usko, että olisin voinut saada siitä kielellisiä vaikutteita. Kun tuntee näitten kielten välisen eron niin se tuntuu melko mahdottomalta ajatukselta.” (PN 1977.)

Vastaanotossa runoilijasta tuli vanhoja kiinalaisia tekstejä tutkiva, syrjässä ja yksinäisydessä elävä ”Myllykylän oppinut”, jonka elinympäristöä, rauhallisuutta ja elintapoja on kuvattu yksityiskohtaisesti. Niemisen ja hänen perheensä asuinpaikkaan Hyvinkään kyläkoululla, ”rauhan perukoilla”, on kiinnitetty korosteista huomiota. (Ks. Tarkka 1962; Seppä 1972; Harju 1980, 28.) Jo varhain kriitikot kommentoivat runoilijan vähäistä liikkumista kirjallisissa piireissä, ja asuinpaikan kuvailu on ollut omiaan vahvistamaan käsitystä Niemisestä kiinalaisten ”sukulaissieluna” (Kajava 1958; Turtiainen 1961). Sittemmin runoilijassa on nähty yhtä aikaa ”syrjästäkatsojan viisautta ja runoilijan viitan hulmuttelua” (Lassila 1986).

Syrjäisyydestä pääkaupunkiin nähden – mikäli niin halutaan – todistaa korkeintaan Niemisten asuinpaikka Hyvinkäällä ja sittemmin Orimattilassa (PN 2004). Runoilija itse ei ole tuntenut tarvetta olla kaikessa mukana, mikä olisi myös vienyt aikaa työltä, perheeltä ja ystäviltä (PN 2005a). Sivusta katsojan ja omilleen vetäytyjän kuvan syntymiseen lienee vaikuttanut Niemisen opettajan ammatti, kun päivätyö on rajoittanut runouteen käytettävissä ollutta aikaa. Samoin vaikutusta on ollut myös Niemisen elämänasenteella, jota hän on kuvannut klassis-taolaiseksi: ”Luonnonmukaisuus ja kaiken keinotekoisien ankara kritiikki on ajattelutapa, jota edelleen seuraan” (PN 2002c). Taolaisuus juontuu jo lukioajalta, jolloin Nieminen koki olevansa ”toisinajattelija” (PN 2002a).

Niemisen kokoelmaan *Päivä näin sininen ja tyyni* (2000) sisältyy kokonainen sikermä, joka on otsikoitu taolaisuuden legendaarisen isähahmon mukaan nimellä ”Laotsen pöytälaatikosta” (PNST, 71–78). Kiinalaisuuksien etsinnän keskellä voi pitää yllättävänä reseptioerehdyksenä, että Niemisen runojen taolaisuuteen ei vastaanotossa juuri ole viitattu. Runoilijakuvaa yksipuolistavaksi erehdykseksi voi katsoa myös hänen runoilijanlaatunsa yksinomaisen vertaamisen kiinalaisiin, kun virikkeenantajaksi voi samaan aikaan aavistella esimerkiksi Willy Kyrklundia. Kyrklundin teksteihin Nieminen on viitannut myös runoissaan.³⁷ Nieminen on myöntänyt Kyrklundin vaikuttaneen maailmankuvaansa ja huomauttanut Kyrklundin *slumpenin* muistuttavan filosofisen taolaisuuden luonnonjärjestyttä, *taoa*. (PN 2003; PN 2005a.)

Kriitikoita puhuttaneeseen asuinpaikan syrjäisyyteen viitataan myös Niemisen runoissa. *Yö yöltä vaihtavat varjot suuntaa* -kokoelmassa (1983) kirjallinen, kuten muukin yhteiskunnallinen, politikointi rinnastuu lasten ikuiseen riitelyyn. Runominän asenne on välinpitämätön, mutta siinä näkyy selvä kommentti runoilijan ja kriitikoiden väliseen keskusteluun:

Asustan täällä syrjässä,
en kuule pääkaupungin juoruja,
ja minkä lehdestä luen,
unohdan saman tien.
Kuuntelen toisella korvalla

Säkeissä annetaan lukuohje myös Niemisen runoihin: hän ei ole vastaanoton nimeämä ”poikkeus” (Peltonen 1965). Hän ei kirjoita kuusta ja keijusta, kuten kiinalaisten runoilijoiden ja ”kiinalaisen Niemisen” oletetaan, vaan yleensä ihmisen osasta, hyvässä ja pahassa. Niemisen paikoittain kärkkääseen yhteiskuntakritiikkiin ja lukuohjeiden antamiseen on reseptiossa suhtauduttu kahtalaisesti. On nykyteltty hyväksyvästi: ”Huoli maailmanmenosta on aiheellinen. Nieminen kirjoittaa suomalaisen elämänmenon kritiikkiin muistumia mm. Laulujen kirjan teksteistä. Samaa meininki on ollut silloinkin, sama asema ja samat huolet runoilijoilla.” (Saurama 1997.) Kun on haikailtu kulttuurirunoilijaa, on myös petytty: on jopa kysely, ”mitä Pertti Niemiselle, monien hienojen runosuomennosten mestarille, on tapahtunut alkuperäisenä runoilijana” (Forsblom 1998). Niemisen suora kommentointi kritikoille, jotka etsivät kiinalaisia piirteitä vääristä paikoista, on viimein houkuttanut vastapuolen mukaan dialogiin.

Lopuksi

Suomalaisen lyriikan modernismi voi äkkiseltään vaikuttaa jo tutkitulta ja jäsennellyltä. Tämä illuusio johtuu varsin yksioikoisesta, vaikkakin tahattomasta kanonisoinnista, joka on nostanut esiin toistuvasti samoja runoilijoita. Artikkelissani olen pohtinut yhden toistaiseksi tutkimattoman modernistin runoilijakuvaa. Lähtökohdan analyysiin ovat tarjonneet kritikoiden luennat, runoilijan lausumat sekä runotekstit. Näitä keskenään vertaamalla olen analysoinut luentoisiin sisältyviä reseptioerehdyksiä. Erehdyksenä olen käsitellyt kaikkia niitä tapauksia, joiden voi katsoa olleen – joko kritikoiden kiinalaistavan tulkinnan tai heidän kiinan kieleen ja kiinalaisiin teksteihin liittyvien puutteellisten tietojensa vuoksi – kaventamassa Niemisen runoudesta välittyvää kuvaa. Esimerkkien kautta olen osoittanut, että Niemisen runouden ominaispiirteiden analyysi sekä hänen sijoittamisensa suomalaisen lyriikkaan kaipaavat uudelleenarviointia.

Lähdin artikkelissani liikkeelle muutamista modernistisessä lukutavassa kiistellyistä tekstin tulkintaa ja tekijän intentiota koskevista näkemyksistä. Niissä esitettyjä jaottelua ja vasten voidaan huomata, että Niemisen reseptiossa kritikoiden luentojen perusta on usein runotekstien ulkopuolisessa tiedossa, Niemisen sinologin työssä. Modernistilyriikon runoilijakuvan analyysissä paljastuu, että luennat kykenevät vain näennäisesti irrottamaan runot tekijän persoonallisuudesta, toisin kuin uskrittikin tekstiautonomiaa korostava lukutapa antaisi olettaa. Ne ovat päinvastoin johtaneet runoilijan, runominän ja kääntäjän äänien sekoittumiseen: Runoilijaa ja kääntäjää sen paremmin kuin runoilijaa ja runominää ei pystytä erottamaan toisistaan. Kun kritiikot vielä samastavat Niemisen runominän käännöksen minään, tuloksena on vääjäämättä tulkinta, jossa sekä Nieminen että hänen runonsa näyttävät kiinalaisilta.

Luennat palautuvat suoraan Kiinaan, eivät runoilijan elämänasenteeseen tai edes modernismille ominaisiin kiertoteitä tulleisiin virikkeisiin. Kun kritiikot ovat nähneet

- 8 Ks. Levinson 1992, 221–256; Dickie & Wilson 1995, 233–250.
- 9 Wimsatt ja Beardsley (1954, 10–11) erottavat myös sisäisen ja ulkoisen tiedon välimuodon.
- 10 Hirsch (1967, 1) viittaa T. S. Eliotin esseeseen ”Tradition and the Individual Talent” (1919), jossa hän tulkitsee Eliotin irrottavan tekijän persoonallisuuden tekstistä (ks. Eliot 1928a, 47–59). Hirsch pyrkii lähinnä sovitteluun näkemykseen tekijän ja tekstin suhteesta. Tekstin täyden autonomisuuden ja tekijän merkityksen liiallisesta yksioikoistamisesta varoittavat Mukařovský (1977, 176–177) ja Ricoeur (1976, 30). Vrt. Richards 1929, 182–184, 355–357.
- 11 Hirsch (1967, 226) viittaa esimerkiksi sellaisen tulkinnan ongelmiin, jonka mahdollisuudet ja rajat perustuvat kieleen itseensä. Esiin nousee tällöin Wellekin ja Warrenin teoria, jonka subjektivismin ja relativismin vaaran Hirsch huomioi (vrt. Wellek & Warren 1955, 157).
- 12 Ks. Susman 1990, 291–293; Walzel 1990, 301; vrt. Hökkä 1995, 117; Viljanen 1959, 9–19. Eliotilla (1955, 4) runouden kolmesta äänestä ensimmäinen on itselleen ja toinen yleisölleen puhuvan runoilijan. Kolmas on toisilleen puhuvien draamallisten henkilöiden ääni. Eliot (mt., 13) viittaa myös Ezra Poundin *persona*-käsitteeseen. Poundille *personat* näyttäytyvät tienä oman ilmaisun etsimiseen erityisesti teoksessa *Personae* (ks. Pound 1950, 3–4). Niemisen runouden suhde ns. roolirunoon tai draamalliseen monologiin jää tässä tarkasteluni ulkopuolelle.
- 13 Nieminen on viitannut runojensa kokemuksellisiin ja omaelämäkerrallisiin aineksiin useissa yhteyksissä (PN 2002a; Pyysalo 2002, 12), mutta todennut runojen merkitysten etsimisen kriitikoiden tehtäväksi (PN 1972).
- 14 Tulkinnan apuna toimiviksi parateksteiksi voidaan nähdä esimerkiksi kirjailijan haastattelut, kirjeenvaihto sekä päiväkirjat (ks. Genette 1987, 8, 10–11).
- 15 Käsittelen tässä lähinnä kielellisellä tasolla olemassa olevia, tulkintaa rajaavia tekijöitä, ja modernismille ominaisen monitulkintaisuuden ja -hahmotteisuuden pohdinta jää ulkopuolelle. Monitulkintaisuutta käsittelevät esimerkiksi William Empson teoksessaan *Seven Types of Ambiguity* (1930) ja Christoph Bode tutkimuksessaan *Ästhetik der Ambiguität. Zur Funktion und Bedeutung von Mehrdeutigkeit in der Literatur der Moderne* (1988).
- 16 Suomalaisen lyriikan modernismista ja *modernismi*-käsitteestä ks. Polkunen 1967, 544–552; Sala 1970, 177–198; Kunnas 1981, 16–21; Viikari 1992, 33–39.
- 17 Suomessa esittelijöinä toimivat mm. Tuomas Anhava (1953, 20) ja Kai Laitinen (1949, 208–214; 1958, 203–256).
- 18 -pola viittaa *Uurnien* runoon ”Chin herrtua teetti maljan” (U, 9), jota käsittelen artikkelissani tuonnempana.
- 19 Modernismi on nähty avautumisena kansainvälisyydelle. Vaihtoehtoinen tulkinta on ollut syyttää modernisteja jonkinlaiseksi uhaksi suomalaiselle kirjallisuudelle juuri vieraiden virikkeiden vastaanottajina (Oinonen 1949, 57). Sotienjälkeisestä käännöskirjallisuudesta ja Niemisen sijoittumisesta siihen ks. Hellemann 1970, 478–479; Salokannel 1993, 410.
- 20 Vrt. Kajannes 2003, 44; Hollsten 2004b, 268–269.
- 21 Uskriteikistä ja formalismista ks. Thompson 1971, 41. Suomalaisen modernismin yhteydessä on viitattu myös Viktor Šklovskiin ja ranskalaiseen symbolismiin (Laitinen 1958, 235; Toivonen 1986, 71; Hökkä 1991, 213; Hollsten 2004a, 288–292). Keskityn tässä anglosaksisiin vaikuttajiin, joiden kiinnostus Kaukoitään oli näkyvää (Coffman 1951, 41–42; Qian 1995, 1–6).
- 22 Poundin kehittämän ns. ideogrammaattisen metodin virheellisestä lähtökohdasta

Kirjallisuus

Tekstissä mainitut Pertti Niemisen runokokoelmat (kustantaja Otava)

Kivikausi. Runoja (1956).

Uurnat. Runoja (= U, 1958).

Päivät kuin nuolet. Runoja (1961).

Rautaportista tulevat etelätuuli ja pohjoistuuli ja vihassa kaikki tuulet (= RP, 1968).

Yö yöltä vaihtavat varjot suuntaa. Runoja (= YY, 1983).

Täällä tuulee aina. Havaintoja, juttelua, muistiinpanoja (= TTA, 1997).

Päivä näin sininen ja tyyni (= PNST, 2000).

Pertti Niemisen haastattelut sekä kirjeet Tuulia Toivaselle

PN 2002a = 25.1.2002.

PN 2002b = kirje 10.2.2002.

PN 2002c = kirje 4.12.2002.

PN 2003 = 5.9.2003.

PN 2004 = 27.8.2004.

PN 2005a = 18.3.2005.

PN 2005b = 12.12.2005.

PN 2006a = 18.8.2006.

Pertti Niemisen muut haastattelut

PN 1972 = Pertti Nieminen 1972. Haastatteluvierailu Kaukasten kansakoululla syksyllä 1972. Länänä myös kirjailijan vaimo, Olli Piirtola, Markku Isotupa, Mikko Ruotsalo ja Jussi Silvan.

PN 1977 = Pertti Nieminen. Tausta- ja teoslähtöinen kirjailijahaastattelu. Haastattelija Hannu Launonen. SKS KIA.

PN 1981 = Pertti Nieminen. Tausta- ja teoslähtöinen kirjailijahaastattelu. Haastattelija Anja Salokannel. SKS KIA.

PN 2006b = Viikon taiteilija: Pertti Nieminen. *Yle Radio 1*. Esitetty 22.10.2006. Haastattelija Tarleena Sammalkorpi.

Muu kirjallisuus

AALTONEN, OLAVI 1965: Eri tasoilta. *Suomalainen Suomi* 6/1965. 380–382.

ANHAVA, TUOMAS 1953: Uuden kritiikin vaiheilta. *Ylioppilaslehti* 2/1953. 20.

- KAJAVA, VIILJO 1958: Etäältä ja läheltä. *Suomen Sosialidemokraatti* 10.12.1958.
- KOSKIMIES, RAFAEL 1969: Modernismi ja itämaat. Johdatus ja poimintoja. *Tieto ja mielikuviutus. Professori Irma Rantavaaran juhlakirja 4.5.1968*. Toim. Maija Lehtonen et al. 138–152. Helsinki: Otava.
- KOVALA, URPO 2004: Modernistinen lukutapa ja sen kritiikki. *Katkos ja kytkös. Modernismin ja postmodernismin subde traditioon*. Toim. Katriina Kajannes, Leena Kirstinä, Annika Waenerberg. Helsinki: SKS. 78–95.
- K. S-n 1959: Kotoista ja kiinalaista. *Kaltio* 1/1959. 23–24.
- KUIVASMÄKI, RIITTA 1963: Imagisti Eeva-Liisa Manner. *Suomalainen Suomi* 3/1963. 146–151.
- KULMALA, TEPPO 1990: Muutama lyhyt rivi – ja suuri hiljaisuus. *Keskisuomalainen* 22.7.1990.
- KUNNAS, MARIA-LIISA 1981: *Muodon vallankumous. Modernismin tulo suomenkieliseen lyriikkaan 1945–1959*. Helsinki: SKS.
- LAITINEN, KAI 1949: Modernin taiteen puolustus. *Näköala* 3/1949. 208–214.
- LAITINEN, KAI 1956: Kolme esikoiskokoelmaa. *Helsingin Sanomat* 21.12.1956.
- LAITINEN, KAI 1958: *Puolitiessä. Esseitä*. Helsinki: Otava.
- LAITINEN, KAI 1959: Toinen kierros. *Parnasso* 3/1959. 128–131.
- LAITINEN, KAI 1981: *Suomen kirjallisuuden historia*. Toinen painos. Helsinki: Otava.
- LASSILA, PERTTI 1986: Runoja arjesta ja perinteestä. *Helsingin Sanomat* 21.12.1986.
- LASSILA, PERTTI 1990: *Otavan historia III. Vuodet 1941–1975*. Helsinki: Otava.
- LAUNONEN, HANNU 1979: Sävelet suussa, silmissä maailman maisemat. Pertti Niemisen lyriikasta. *Parnasso* 4/1979. 218–224.
- LEVINSON, JERROLD 1992: Intention and interpretation: A Last Look. *Intention and Interpretation*. Toim. Gary Iseminger. Philadelphia: Temple University. 221–256.
- LINK, HANNELORE 1976: *Rezeptionsforschung. Eine Einführung in Methoden und Probleme*. Stuttgart: Kohlhammer.
- LIU, JAMES J. Y. 1962: *The Art of Chinese Poetry*. Chicago UP.
- LIUKKONEN, TERO 1993: *Kuultu hiljaisuus. Tuomas Anhavan runoudesta*. Helsinki: SKS.
- LOUNELA, PEKKA 1957: Lujaa työtä. *Aamulehti* 19.1.1957.
- LOUNELA, PEKKA 1962: Harvasanainen. *Parnasso* 2/1962. 85–86.
- MAJANDER, ANTTI 1991: Runo kestää isältä pojalle. *Helsingin Sanomat* 21.4.1991.
- MANNER, EEVA-LIISA 1959: Rumpu ja nuoli. *Suomalainen Suomi* 2/1959. 113–115.
- MUKAŘOVSKÝ, JAN 1977: *The Word and Verbal Art. Selected Essays by Jan Mukařovský*. Transl. and ed. by John Burbank & Peter Steiner. Foreword by René Wellek. New Haven: Yale UP.
- MYERS, JACK & SIMMS, MICHAEL 1985: *Longman Dictionary and Handbook of Poetry*. Longman English and Humanities Series. New York: Longman.

4.12.1997.

SEPPÄ, ANTTI 1972: Merenrantakaupungeista tämän maailman eläjiin. *Etelä-Suomen Sanomat* 17.12.1972.

SINERVO, HELENA 2001: Lapsen mielinen isoisä. *Helsingin Sanomat* 4.1.2001.

SUSMAN, MARGARETE 1990/1910: Ichform und Symbol. *Lyriktheorie. Texte vom Barock bis zur Gegenwart*. Toim. Ludwig Völker. Stuttgart: Philipp Reclam. 290–293.

TALVILA, ENSIO 1969: Vivaldia kotona. *Parnasso* 1/1969. 45–46.

TARKKA, PEKKA 1958: Keisari ja soturit. *Helsingin Sanomat* 21.12.1958.

TARKKA, PEKKA 1962: Pertti Nieminen – Myllykylän oppinut. *Uusi Suomi* 8.3.1962.

THOMPSON, EWA M. 1971: *Russian Formalism and Anglo-American New Criticism. A Comparative Study*. The Hague & Paris: Mouton.

TIIRAKARI, LEENI 1997: *Taistelevat lukumallit. Minna Canthin teosten vastaanotto*. Helsinki: SKS.

TOIVONEN, PIIRJO-MAIJA 1986: *Aila Meriluodon varhaislyriikan modernismi ja sen tausta. Tekstianalyttinen tutkimus modernismin estetiikasta ja historiasta*. Jyväskylän yliopisto.

TUOMELA, LEENA 1997: Kiinalaisen lyriikan kääntäjän omia runoja. *Ilkka* 30.11.1997.

TURTIAINEN, ARVO 1961: Päivät kuin nuolet. *Kansan Uutiset* 24.12.1961.

TUURNA, MARJU 1965: Kiinalainen Manner. *KTSV* 21. Toim. Pertti Hallikainen & Rauno Velling. Helsinki: SKS. 98–105.

TYYRI, JOUKO 1957: Otavan esikoisia. *Parnasso* 2/1957. 82–84.

VIKARI, AULI 1992: Ei kenenkään maa. 1950-luvun tropologiaa. *Avoin ja suljettu. Kirjoituksia 1950-luvusta suomalaisessa kulttuurissa*. Toim. Anna Makkonen. Helsinki: SKS. 30–77.

VILENIUS, ESA 2002: Aina samanlainen ihminen. *Etelä-Saimaa* 3.3.2002.

VILJANEN, LAURI 1959: *Lyyrillinen minä ja muita kirjallisuustutkielmia*. Helsinki: WSOY.

V. K. 1957: Tasainen. *Suomen Sosialidemokraatti* 5.1.1957.

VUORINEN, AIMO 1962: Näkemisestä. *Karjala* 4.1.1962.

WALEY, ARTHUR 1919: *More Translations from the Chinese*. New York: Alfred A. Knopf.

WALZEL, OSKAR 1990/1916: Schicksale des lyrischen Ichs. *Lyriktheorie. Texte vom Barock bis zur Gegenwart*. Toim. Ludwig Völker. Stuttgart: Philipp Reclam. 297–301.

WELLEK, RENÉ & WARREN, AUSTIN 1955/1949: *Theory of Literature*. London: Jonathan Cape.

WIMSATT JR, WILLIAM K. & BEARDSLEY, MONROE C. 1954/1946: The Intentional Fallacy. *The Verbal Icon: Studies in the Meaning of Poetry*. Lexington: Kentucky UP. 3–18.

YIP, WAI-LIM 1969: *Ezra Pound's Cathay*. Princeton UP.

